
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 752 DATA 27/06/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

BUONI SERVIZIO MINORI - AZIONE 9.7 DELL'OT IX–PO FSE 2014/2020, SUB AZIONE 
9.7A  ANNUALITÀ OPERATIVA 2018/2019". CUP: I81J17000020006 - OMOLOGAZIONE 
DELLA SPESA. CODICE MIRWEB A0907.162

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

Premesso che: 

 

 con delibera CIPE n. 92 del 03/08/2012 sono sale programmate le risorse residue del Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia; 

 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1408 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20/08/2014) 

e s.m.i avente ad oggetto "Approvazione Programma operativo Regionale Puglia 2014-2020” è 

stata prevista l’attivazione di misure finalizzate all’incremento del numero dei minori che hanno 

accesso alla rete dei servizi socio educativi e di conciliazione per l'infanzia anche mediante sostegno 

economico alla domanda di servizi da parte delle famiglie (buoni servizio); 

 che a seguito della sottoscrizione dell'Accordo di Programma rafforzato APQ "Benessere e 

salute"con Delibera di Giunta Regionale n. 1611 del 09/09/2015 sono stati approvati gli indirizzi 

attuativi per l'attivazione della scheda "Implementazione Buoni Servizio di Conciliazione a 

sostegno della domanda" e i criteri di riparto delle risorse destinate all'intervento; 

 che con A.D. n. 634/2015 Regione Puglia è stato approvato l'Avviso Pubblico per la manifestazione 

on line dell'offerta dei servizi per la prima infanzia per le seguenti tipologie di strutture/servizi di 

cui al Regolamento Regionale n. 4/2007: art. 53, Asilo Nido, Sezione Primavera, Micro Nido; art. 

90, Centro Ludico per la prima infanzia; art. 101, Servizi socio educativi innovativi e sperimentali; 

 in data 30.11.2017 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 

Comune di Manduria quale Soggetto Beneficiario per l’attuazione della misura “Buoni servizio per 

minori di cui agli avvisi n. 1/2017e n. 2/2017 approvati con A.D. 865 del 15.09. 2017 e integrati 

con D.D.443 Del 22.05.2018; 

 che con A.D. n. 865 del 19.09.2017 è stato approvato: 

a) l'Avviso pubblico 1/2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai servizi per la prima infanzia 

ex artt. 53 Reg. n. 4/2007; 

b) l'Avviso pubblico 2/2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai centri diurni ex artt. 52 e 104 

del Reg. R. 4/2007; 

c) ripartire le risorse finanziarie disponibili fra gli Ambiti Territoriali; 

d) approvare lo schema di progetto attuativo relativo al riparto delle risorse finanziarie assegnate 

all'Ambito Territoriale fra le unità di offerta iscritte nel Catalogo Telematico, sulla base della 

programmazione degli interventi territorio; 

e) approvare lo schema di disciplinare tra Regione Puglia e Ambito Territoriale Sociale attuativo 

dell'intervento Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per Minori;  

 con D. D. della Dirigente della Sezione “Promozione della salute e del Benessere” della Regione 

Puglia, n. 934 del 11/10/2017 si è provveduto, a modifica della D.D. n. 865/2017, a effettuare nuovo 

riparto tra gli Ambiti Territoriali assegnando all’Ambito Territoriale di Manduria la somma di € 

594.970,00; 

 con Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona del Comune di Manduria n. 943 

del 15/12/2017 si è provveduto ad accertare in entrata e a prenotare in uscita la somma sopra detta 

di cui alla D. D. Regione Puglia n. 934/2017; 

 con D. D. della Dirigente della Sezione “Promozione della salute e del Benessere” della Regione 

Puglia n. 442 del 22/05/2018 si è provveduto a integrare i predetti avvisi pubblici 1/2017 e 2/2017 

allineandoli con le procedure informatiche a valere sulla misura in argomento; terminata l’istruttoria 

delle domande di accesso ai buoni servizio, il Soggetto beneficiario ha generato le Graduatorie 

definitive degli utenti ammessi al beneficio e come previsto dall’art. 2 del citato Disciplinare ha 



 

 

trasmesso alla Regione Puglia copia conforme all’originale dell’atto di approvazione delle stesse;  

 Il periodo di validità del buono servizio relativamente alle nuove domande inviate durante la 

finestra ordinaria A.E. 2018-2019 era fissato a decorrere dal 1 settembre 2018 e non oltre il 31 

luglio 2019; 

 

Considerato che : 

 con determina n. 924 R.G. del 31-12-2018 la Regione - Servizio minori - ha approvato la 

graduatoria definitiva per l’accesso dei beneficiari al Centro Socio Educativo Diurno “Le ali 

dell’Angelo” (art.52), gestito dalla Cooperativa Sociale Effedielle, per l’anno educativo 2018-2019, 

per un totale di 27 domande di cui nr. 27 ammesse e finanziabili e nr. 0 ritirate per rinuncia espressa; 

 con determina n. 924 R.G. del 31-12-2018 la Regione - Servizio minori - ha approvato la 

graduatoria definitiva per l’accesso dei beneficiari: 

- art. 53, micro nido, Centro ricreativo Mamigioc” (art.53), gestito dalla Cooperativa Sociale 

Mamigioc; 

- art. 53, asilo nido Melograno Soc. Coop. Sociale, gestito dalla Cooperativa Melograno; 

- art. 53 micro nido “L’isola che non c’è”, gestito dalla società l’Isola che non c’è; 

per l’anno educativo 2018-2019, sono state presentate un totale di  n. 50 domande di cui n.50  

ammesse finanziabili mentre n.0 domande , rinuncia espressa. 

 

 con determina n. 497 del 18.07.2019 questa Direzione, Servizio minori, ha approvato la 

graduatoria della  I° finestra straordinaria per l’accesso dei beneficiari al Centro Socio Educativo 

Diurno “Le Ali dell’Angelo” (art.52), gestito dalla Cooperativa Sociale Effedielle, per l’anno 

educativo 2018-2019, per un totale di n. 5  domande di cui n. 5 ammesse e finanziabili; 

 con determina n. 497 del 18.07.2019 la Regione, Servizio minori, ha approvato la graduatoria 

della I finestra straordinaria per l’accesso dei beneficiari art. 53, micro nido: “Centro ricreativo 

Mamigioc” (art. 53), gestito dalla Cooperativa Sociale Mamigioc, per l’anno educativo 2018-

2019, per un totale di n. 3  domande di cui n. 3 ammesse e finanziabili; 

 

Dato atto che: 

 alla presente procedura è stato associato il seguente CUP I81J17000020006; 

 con determina del Responsabile del Piano Sociale di Zona  N° 924 del 31/12/2018 in seguito 

all’approvazione delle graduatorie per l’anno educativo 2018/2019, I FINESTRA TEMPORALE  

per gli art. 52 - 104 e 53 – 90, è stata accertata la somma complessiva di € 414.823,00 sul bilancio 

2018 sul capitolo 182/1 ed  impegnata  in uscita la somma di € 414.823,95, sul capitolo n. 1400/42; 

 con determina n. 497 del 18.07.2019 del Responsabile del Piano Sociale di Zona  ha approvato le 

graduatorie per l’anno educativo 2018/2019, I FINESTRA STRAORDINARIA TEMPORALE  

per gli art. 52-104 e 53-90 e con la medesima determinazione è stata impegnata  in uscita la somma 

di € 43.503,78, sul capitolo U 1400/42 del bilancio 2019; 

 

Atteso che: 

l’Ambito 7 - Comune Capofila di Manduria - ha provveduto a trasmettere l’ultima rendicontazione 

per un totale definitivo ammontante a  € 423.904,14 quale contributo Regionale definitivamente 

assegnato. 

 

 

Tutto ciò premesso: 



 

 

 

Visto il seguente quadro riepilogativo rimodulato a consuntivo di raffronto tra le spese 

autorizzate e le spese rendicontate, anno educativo 2018/2019, da omologare con il presente atto: 

 
 

 

VOCE DI SPESA 

 

 

PERC. MIN/MAX 

 

IMPORTO 

STANZIATO 

REG. PUGLIA 

IMPORTO SPESE 

RENDICONTATE E 

OMOLAGATE 

A.E. 2018/2019 

 

1. Costi relativi 

all’erogazione dei 

buoni servizio di 

conciliazione 

 

98% del contributo 

finanziario 

 

€  594.970,00 

 

423.904,14 

 

2. Riserva del 2% ex 

art. 6 comma 2 

 

2% del contributo 

finanziario 

provvisorio ex art.5 

 

0,00 

 

€ 0,00 

 

TOTALE 

  

€  594.970,00 

 

€  423.904,14 

  

 

Dato atto, inoltre, che: 

- la Regione Puglia ha liquidato in favore dell’Ambito di Manduria  complessivamente 

l’importo di € 208.239,50 a titolo di anticipazione (35% sull’importo totale assegnato di € 

594.970,00) con A.D. Regionale n. 826 del 02.10.2018; 

Ritenuto che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e relativa 

documentazione probatoria, possono essere omologate, ai sensi dell’art. 24 della Legge 

Regionale n. 13/2001 e ss. mm. ed ii, e del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 

Puglia e l’Ambito Territoriale Sociale di Manduria, le spese sostenute ammissibili al 

finanziamento pari ad euro 423.904,14 come da attestazione MIRWEB, allegata al presente 

atto; 

Viste le rendicontazioni MIRWEB regolarmente trasmesse ai competenti uffici regionali; 

 

Ritenuto opportuno approvare il quadro riepilogativo e di raffronto tra le spese preventivate 

e le spese rendicontate, nonché di prendere atto della relazione finale, da cui si evincono le 

spese sostenute; 
 

Richiamato  del Decreto Sindacale n. 10 del 28/03/2023 con cui si conferma Responsabile 

del Piano Sociale di Zona l’avv. Annamaria Bene; 

 

VISTO l'art.183 del D.Lgs. n.267/2000;  

VISTA la Legge n. 328/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sui servizi socio-assistenziali;  

VISTA la Legge n.19/2006 della Regione Puglia; 

Vista la D.D. della Regione Puglia n. 865 del 15/09/2017; 

Vista la D.D. della Regione Puglia n. 934 dell’11/10/2017; 

Vista la D.D. della Regione Puglia n. 443 del 22.05.2018; 

 

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che 



 

 

devono intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto: 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di omologare, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n. 13/2001 e ss. Mm. ed ii., e 

del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale Sociale di 

Manduria, le spese sostenute ammissibili al finanziamento pari a € 423.904,14; 

2) di approvare il quadro riepilogativo e di raffronto tra le spese preventivate e le spese 

rendicontate; 

3) di dare atto che la presente determina NON comporta impegni di spesa; 

4) di trasmettere il presente atto alla Direzione Programmazione Finanziaria per quanto di 

competenza; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla Regione Puglia Area Politiche per la 

Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità, per gli adempimenti di 

competenza; 

6) di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 

in materia di riservatezza dei dati personali; 

7) di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 

e al D.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 

D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
AVV. ANNAMARIA BENE 

 
 
 
 
 
 
 
 



Regione Puglia

Sistema MIRWEB

Stampa

R.U.P.

Data Stampa 27/06/2023 09.38.20

Rendiconto

Rendicontazione dal al

BENE ANNAMARIA

29/04/2023

A0907.16200003

Rendicontazione Progetto

Pag. 1 di 5



Informazioni Generali

CUP Definitivo I81J17000020006Rendiconto N° A0907.16200003

Asse IX Azione 9.7 Sub Azione 9.7.aProgramma PO2014

Progetto Titolo Avviso n. 1 e 2/2017 Buoni Servizio Infanzia e Adolescenza - Ambito Territoriale di
Manduria as 2018-19A0907.162

Regione Puglia Data e Ora di Stampa: 27/06/2023 09.38.22

Descrizione Avviso n. 1 e 2/2017 Buoni Servizio Infanzia e Adolescenza - Ambito Territoriale di Manduria as 2018-
19

Beneficiario 80009070733 COMUNE DI MANDURIA

Data ammissibilità

Data inizio spesa

Data prevista chiusura rend.

Data aggiudicazione

Data fine spesa

01/09/2018

30/06/2021

30/05/2023

01/09/2018

01/09/2018

Data effettiva chiusura

Natura

Tipologia

Settore

Sotto Settore

ACQUISTO O REALIZZAZIONE DI SERVIZI

ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA'

ASSISTENZA

ASSISTENZA SOCIALE ED ALTRI SERVIZI ALLA PERSONACategoria

Classificazione CUP

Ubicazione Documenti Contabili    Beneficiario Finale Esterno
Sede UFFICIO DI PIANO - AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7

Ufficio AMBITO TERRITORIALE

Persona di riferimento DOTT. RAFFAELE SALAMINO

Indirizzo PACELLI, 3

Cap 74027 Comune MANDURIA Provincia PROVINCIA DI TARANTO

Importo Finanziato RP € 509.063,50

Importo Finanziato BF

Piano Finanziario

€ 509.063,50

Fonte Importo BF % BF Importo RP % RP Estremi Provvedimento Prov Comune

UE € 254.531,75 50,00 % € 254.531,75 50,00 %

Regione € 76.359,53 15,00 % € 76.359,53 15,00 %

Stato Fondo di Rotazione € 178.172,22 35,00 % € 178.172,22 35,00 %

Totale € 509.063,50 100,00 % € 509.063,50 100,00 %

P.O. - Puglia 2014-2020R.U.P. Pag. 2 di 5BENE ANNAMARIA



Informazioni Generali

CUP Definitivo I81J17000020006Rendiconto N° A0907.16200003

Asse IX Azione 9.7 Sub Azione 9.7.aProgramma PO2014

Progetto Titolo Avviso n. 1 e 2/2017 Buoni Servizio Infanzia e Adolescenza - Ambito Territoriale di
Manduria as 2018-19A0907.162

Regione Puglia Data e Ora di Stampa: 27/06/2023 09.38.22

Pagamenti 0,00

In Lavorazione

Rettificati

Revocati 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Ammessa Non Ammessa
Totale

Quota Quota

Pagamenti

Pagamenti 423.904,14

Totali

Rettificati

Revocati 0,00

0,00

Pagamenti 423.904,14

Validati

Rettificati

Revocati 0,00

0,00

Rigettati 0,00

Sospesi 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

423.904,14

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale
Quota

Ammessa
Quota

Non Ammessa

R.U.P. (Responsabile Unico del procedimento)

Nominativo BENE ANNAMARIA

Telefono

Fax

E-mail annamariabene@libero.it

P.O. - Puglia 2014-2020R.U.P. Pag. 3 di 5BENE ANNAMARIA



Data e Ora di Stampa: 27/06/2023 09.38.24Regione Puglia

Progetto

CUP Definitivo

Titolo Avviso n. 1 e 2/2017 Buoni Servizio Infanzia e Adolescenza - Ambito Territoriale di
Manduria as 2018-19

I81J17000020006

A0907.162

Rendiconto N° A0907.16200003

Stato di Avanzamento Fisico

Indicatori di OUTPUT
Descrizione U.M. Tipo Priorità Valore

programmato
Valore

rilevato

BF1 - Beneficiari interventi (0-3 anni) persone SPECIFICO PI9.iv 88,00 88,00

CO14 - Partecipanti che vivono in una famiglia
composta da un singolo adulto con figli a carico

persone COMUNE PI9.iv 55,00 13,00

P.O. - Puglia 2014-2020R.U.P. Pag. 4 di 5BENE ANNAMARIA



Data e Ora di Stampa: 27/06/2023 09.38.25Regione Puglia

Progetto

CUP Definitivo

Titolo Avviso n. 1 e 2/2017 Buoni Servizio Infanzia e Adolescenza - Ambito Territoriale di Manduria as 2018-19

I81J17000020006

A0907.162

Rendiconto N° A0907.16200003

Asse IX Azione 9.7 Sub Azione 9.7.aProgramma PO2014

Soggetti destinatari

Ragione Sociale
Importo Concesso Importo

Liquidato
Pubblico

Importo Pagato
Operazione

Codice Fiscale Partita Iva Quota Ammessa Quota Non Amm. Quota Ammessa Quota Non Amm.

90136170736 "CENTRO RICREATIVO PER
L'INFANZIA MAMIGIOC"

€ 49.940,00 € 0,00 € 48.481,30 € 48.481,30 € 0,00 Aggiornato

02811790738 L'ISOLA CHE NON C'È S.R.L. € 135.000,00 € 0,00 € 120.198,30 € 114.379,30 € 0,00 Aggiornato

02781220732 MELOGRANO SOC. COOP. SOC. -
ASILO NIDO

€ 109.787,00 € 0,00 € 109.787,00 € 109.787,00 € 0,00 Aggiornato

02830970733 02830970733 EFFEDIELLE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE

€ 213.063,72 € 0,00 € 151.256,54 € 151.256,54 € 0,00 Aggiornato

Totale € 507.790,72 € 0,00 € 429.723,14 € 423.904,14 € 0,00

P.O. - Puglia 2014-2020R.U.P. Pag. 5 di 5BENE ANNAMARIA


		2023-06-27T08:30:46+0200
	BENE ANNAMARIA




